
CITTA’ DI LENTINI
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA)

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE  N.  89  DEL 26/10/2023

 OGGETTO:    CUP  I51F22009680006 -  ADESIONE ALLA PIATTAFORMA PDND -  PNRR
M1C1  –    MISURA  1.3.1  “Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  –  Comuni
(Ottobre  2022)  -  Investimento  1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ ”
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NextGenerationEU  -  NOMINA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE

PREMESSO che:
 Con  Avviso  Pubblico  del  MITD  -  Ministero  per  l’Innovazione  Tecnologica  e  la
Transizione Digitale – decreto 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 è  stata data facoltà  agli
Enti locali di presentare istanze per accedere ai Fondi europei, in particolare investimento
1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ ”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -
NextGenerationEU - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comune (Ottobre
2022)”;
 il  Comune  ha  presentato  domanda  di  partecipazione  all'Avviso  Pubblico  in  data
05/03/2023 richiedendo il finanziamento per l'accreditamento da parte del comune alla
Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  (PDND),  a  sviluppare  API  (Interfacce  di
programmazione) e a rendere disponibili le proprie basi dati sulla PDND;
 che per tale misura è  stato acquisito il CUP  I51F22009680006;
 Con Decreto n.  152 3/2022 PNRR-2023 del 23/06/2023 il  Comune di Lentini ha
ottenuto l’ammissibilità  al  finanziamento per l’importo di €. 30.515,00;
 Occorre  pertanto  avviare  celermente  le  procedure  di  affidamento,  al  fine  di
adempiere  alle  tempistiche  previste  dal  Ministero  per  la  realizzazione  della  misura
finanziata; 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 che al comma 1 prevede che “nel primo atto di
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e
gli  enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un
responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

CONSIDERATO che  il  responsabile  del  procedimento  deve  essere  nominato  con  atto
formale del soggetto responsabile dell’unità  organizzativa, che deve essere di livello apicale,
tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all’unità  medesima,  dotati  del  necessario  livello  di
inquadramento giuridico in  relazione alla  struttura della  pubblica  amministrazione e  di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è  nominato;

VISTO  l’art.  5  della  Legge 241/90 il  quale  stabilisce  che il  dirigente  di  ciascuna unità
organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  se  o  altro  dipendente  addetto  all’unità ,  la
responsabilità  dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  ogni  singolo
procedimento nonché , eventualmente, all’adozione del provvedimento finale;



RITENUTO che il Funzionario Agata Di Giorgio  in servizio presso il 5° settore  possiede
adeguata  capacità  professionale  per  l’assunzione  delle  attività  di  procedura  di  gara  e
affidamento; 

POSTO che  è  stata  accertata  l’assenza  di  conflitti  d’interesse  tra  il  responsabile  del
procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura;

VISTO l'O.EE.LL. Vigente;
VISTO lo statuto del Comune di Lentini;
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.44 del 02/10/2023 di nomina a coordinatore del 5°
settore,

DETERMINA 

1)  Dl  NOMINARE   Responsabile  del  Procedimento  il  Funzionario  Agata  Di  Giorgio
relativamente  alla  realizzazione  del  progetto  previsto  dalla  misura  1.3.1  “Piattaforma
Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022) - PNRR M1C1 -  Investimento 1.3 “DATI E
INTEROPERABILITÀ   FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NextGenerationEU  -  CUP:
I51F22009680006;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 
- diviene esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità  Contabile;
- è  pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- è  inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali e

disponibile
- per la pubblica visione;
- successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio

comunale, saranno   assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;
- ai fini dell’adeguata pubblicità  ed informazione, sarà  consultabile on-line attraverso

il seguente sito Istituzionale dell’Ente;

3) DI DARE ATTO,  ai sensi degli art. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, che gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati  ed aggiornati  sul profilo del committente,  nella
sezione "Amministrazione Trasparente"  secondo quanto stabilito dal  D.lgs. 14 marzo 2013,
n. 33;

4) Dl DARE ATTO, infine, dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90
come introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dal Piano anticorruzione dell'ente.

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
Dott. Giorgio Gaeta



Allegato alla Determina  n. 89  del 5° Settore del 29/10/2023

OGGETTO:     CUP I51F22009680006 - ADESIONE ALLA PIATTAFORMA PDND - PNRR
M1C1  –    MISURA  1.3.1  “Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati  –  Comuni
(Ottobre  2022)  -  Investimento  1.3  “DATI  E  INTEROPERABILITÀ ”
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NextGenerationEU  -  NOMINA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, AI SENSI
DELL’ART.  147-bis,COMMA  1,  DEL  d.lGS.  267/2000  E  DEL  RELATIVO  REGOLAMENTO
COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE IN QUANTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O
INDIRETTI  SULLA  SITUAZIONE  ECONOMICA-  FINANZIARIA  O  SUL  PATRIMONIO  DELL'
ENTE

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE
Dott. Giorgio Gaeta

Prot.1105 del 26/10/2023


		2023-10-26T13:46:11+0200
	Gaeta Giorgio


		2023-10-26T13:46:38+0200
	Gaeta Giorgio




